


综述
土壤修复产业链的发展现状、存在问题及发展前景浅析
…………………………………程小谷，张展毅，章生卫，等（1）

大气环境及污染防治
广州燃煤电厂超低排放运行管理措施探讨
…………………………………邓莲，章生卫，庄永强，等（6）

水环境及污染防治
某机械加工废水处理工程实 ……………………………例 萧洁韵（11）
厌氧+好氧组合工艺在酿造废水中的实际运 …………用 庄仲昌（15）
水中痕量铊分析的研究进 ………………………………展 聂珊珊（20）
亚运前珠江广州河段前航道水环境影响因素分 ………析 魏鸿辉（25）
辛硫磷对泥鳅肝细胞谷草转氨酶的影 …………………响 张彬彬（29）

[...]
州教育局关于印发广州市中小学校全面创建垃圾分类教育
示范基地工作方案的通知》（穗教科〔2015〕80号）、《广州市教
育局关于组织对全市中小学校开展垃圾分类“小手拉大手”
活动及全面创建垃圾分类教育示范基地情况进行调研抽查
的通知》（穗教科〔2015〕135号）等文件的精神要求，广州市青
少年科技教育协会环境教育专委会从6月份通过广州市教

育局发文，经过发动、推荐，全市各区共推荐了30所参评标
杆学校、43位参评小能手、33户参评友好家庭。专家们通过对
推荐资料的审核，评出广州市天河区华阳小学等10所标杆
学校、番禺区石基镇前锋小学六（2）班黄新华同学等20名垃
圾分类小能手和黄埔区怡园小学六（5）班李玥星家庭等10户
垃圾分类友好家庭。为已经评上广州市级垃圾分类教育示范
基地的学校提供了再发展的动力。

二、编纂出版学校垃圾分类教育通用教材———《垃圾分
类校园行（小学版）》

1.组织广州市中小学教育读本《垃圾分类校园行》论证会
2015年4月24日，召开了广州市中小学教育读本《垃圾

分类校园行》论证会，广州市教育局科研处处长、广州市青少
年科技教育协会秘书长谷忠鹏先生主持会议。由华南师大生
命科学院副院长、珠江学者李韶山教授、华南师大环境系主
任曾丽璇教授、广州大学环境学院陈南教授等组成的专家
组，为市级专项读本的推进做好关键性的论证工作。

2.《垃圾分类校园行（小学版）》正式发行
2015年11月组织环境教育专业委员会专家编写的《垃

垃圾分类校园先行
———2015年广州市中小学垃圾分类教育活动成果丰硕

出席会议领导有：广州市教育局科研处处长
谷忠鹏（中）、副调研员邱国俊（左）、广州市城
管委固废办分类处副处长林宁龙（右），图中
谷忠鹏处长作总结性发言。

“2015年广州市中小学校垃圾分类教育示范
基地创建活动”总结座谈会现场。

广州市青科教协副秘书长、广州市中小学劳
动技校书记管于琴（左），会议由广州市青科
教协环境教育专委会副主任、市第97中学副
校长陈红燕（右）主持。

Investigation on Operation Management Measures of Ultra-low Emission

Coal-fired Power Plant in Guangzhou

Deng Lian Zhang Shengwei Zhuang Yongqiang Zhuo Fen Luo Xinhua

Abstract Thedifferencesofultra-lowemissionsreformationtechnologywiththetraditionalfluegastreatmentprocessofcoal-fired
powerplantwerecontrasted.Accordingtotheultra-lowemissiontechnicalfeaturesofcoal-firedpowerplantinGuangzhou,thekeycontrol
parametersofdenitrification,desulfurizationanddedustingprocessinultra-lowemissiontechnologywereproposed.Itprovidedthebasis
forCoal-firedpowerplantdailyoperationandmanagement.

Key words coal-firedpowerplant ultra-lowemissions operationmanagement
sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss

（下转第19页）

10

C M Y K



收稿日期：2016-01-06，修改稿收到日期：2016-05-02

一般地，机械加工工业废水主要来源于机械加
工过程中的润滑、冷却、传动等系统产生的含油废
水，主要含润滑用机油、冷却和传动用的乳化油等，
机械零件加工前清洗过程中产生的含油废水，机械
加工车间冲刷地面、设备等排出的含油废水等。废水
中的油类一般以以下三种形式存在：浮油，其油珠粒
径一般在100um以上，经短时间的静置即可浮到水
面；分散油，其油珠粒径一般在10~100um，经长时
间静置澄清也不易完全浮上表面；乳化油，其油珠粒
径一般在1~10um，这种含油废水一般含有石油、碳
酸钠、油酸皂等表面活性剂，处理时必须经过破乳。
本工程实例废水类型含有切削液、乳化液废水、含

油废水。废水呈碱性，主要污染物为CODCr、BOD5、
pH值、SS、石油类等。

本工程实例针对此类废水的水质和企业生产特
性，采用“预处理+厌氧+缺氧+好氧+MBR+消
毒”处理工艺，该工艺自建成后运行稳定良好，出水
达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中新建
企业一级排放标准。
1废水水质水量

设计总水量为1000t/d（其中生产废水水量为
100t/d，生活污水水量为900t/d），废水进水和出水
水质指标根据实测值，具体见表1、表2、表3。

某机械加工废水处理工程实例

萧洁韵
（广州蓝碧环境科学工程顾问有限公司，广州510507）

摘要机械加工工业生产废水进水CODCr、BOD5、SS的质量浓度分别为80200mg/L、40667mg/L、518mg/L。采用“预
处理+厌氧+缺氧+好氧+MBR+消毒”处理工艺，进水CODCr、BOD5、SS的去除率达到99.9%、99.9%、93%，出水指标达到《污
水综合排放标准》（GB8978-1996）中新建企业一级排放标准。

关键词机械加工工业废水破乳气浮厌氧缺氧好氧MBR消毒

表3设计出水水质表2生活污水设计进水水质表1生产废水设计进水水质 mg/L

污染物种类 进水浓度

化学需氧量（CODCr） 350

生化需氧量（BOD5） 150

悬浮物（SS） 100

油类 15

污染物种类 进水浓度

化学需氧量（CODCr） 60

氨氮（NH3-N） 10

悬浮物（SS） 70

油类 5

污染物种类 进水浓度

化学需氧量（CODCr） 80200

生化需氧量（BOD5） 40667

悬浮物（SS） 518

石油类 7473

mg/Lmg/L

2 处理工艺流程
针对该废水水质特点，本工程采用“预处理+

厌氧+缺氧+好氧+MBR+消毒”的组合处理工
艺，具体设计工艺流程见图1。

切削液、乳化液废水和含油废水由于污染物浓
度过高，先经过单独预处理后，再与生活污水混合进
入生化系统。

切削液、乳化液废水和含油废水预处理：先经过
格栅网去除大块浮渣后进入生产废水调节池，调节

Vol.31，No.1
Jun.2016

第31卷第1期
2016年6月

广州环境科学
GUANGZHOUENVIRONMENTALSCIENCE 11

C M Y K



31卷1期广州环境科学

废水的水质水量，生产废水调节池的废水通过泵输
送至初沉池沉淀，去除部分SS后进入调酸池进行酸
化破乳，通过投加H2SO4，将pH值调节至2~3，油类
物质和一些替他物质会由溶解态或胶体态转化为悬
浮态，再通过除油装置，去除水中的大部分油类物
质。除油装置出水进入气浮装置，去除废水中部分
SS及剩余油类物质，并以污泥的形式排到污泥池，
废水加碱中和至6~9后进入综合调节池，与生活污
水混合。

生活污水经机械格栅后进入综合调节池。经除
油处理的生产废水与生活污水在综合调节池混合
后，泵送至厌氧池，进一步降低出水中的污染物。厌
氧池中废水中的大分子难降解有机物被转化成易于

降解的小分子物质（如有机酸等），出水进入缺氧池，
在兼性微生物的作用下COD进一步降低，废水的可
生化性提高。随后，缺氧池出水进入好氧池，通过好
氧微生物降解废水中的有机污染物。好氧池出水进
入MBR池，通过MBR池后废水中有机物、SS进一
步降低，达到生活杂用水水质标准要求。MBR池出
水后进入消毒池，通过ClO2消毒后排入回用水池，
处理达标的污水回用于生产和生活。

废水处理过程中产生的污泥经污泥泵输送至污
泥浓缩池，通过板框压滤机的脱水作用压榨成干污
泥饼，外运交由有资质的固废处理公司处理。
3主要构筑物及设计参数
3.1主要工艺参数

具体见表4。

3.2 工艺可行性分析
本工程实例生产企业每日需要处理污水1000t，

其中生产废水100t/d，生活污水900t/d。经过小试
发现，如果把切削液、乳化液废水、含油废水和生活
污水混合后测定水质，油污会抑制好氧微生物产生
BOD5测定值偏小的现象，此外乳化液中的含氮化合

图1废水处理工艺流程

表4主要工艺参数

名称
停留
时间
（h）

参 数

生产废水调节池 24 有效容积：100m3

初沉池 — 表面负荷：0.67m3/m2·h

调酸池 1 有效容积：4m3

除油池 — 表面负荷：2.0m3/m2·h

气浮池 — 表面负荷：3.0m3/m2·h

综合废水调节池 12 有效容积：500m3

厌氧池 56 容积负荷：0.44kgCOD/m3·d

缺氧池 14 容积负荷：0.26kgCOD/m3·d

好氧池 25 容积负荷：0.22kgCOD/m3·d，
气水比28∶1

12

C M Y K



31卷1期

表5各主要运行单元处理效果

主要处理单元指标CODCr
（mg/L）

BOD5
（mg/L）

SS
（mg/L）

石油类
（mg/L）

生产废水调节池

进水8020040667 492 7473

出水8020040667 492 7473

去除率0% 0% 0% 0%

初沉池

进水8020040667 492 7473

出水6817034567 197 7473

去除率15% 15% 60% 0%

酸化隔油池

进水6817034567 197 7473

出水13634 6913 138 1121

去除率80% 80% 30% 85%

气浮池

进水13634 6913 138 1121

出水10907 5531 55 112

去除率20% 20% 60% 90%

中和池

进水10907 5531 55 112

出水10907 5531 55 112

去除率0% 0% 0% 0%

物会引起NH3-N偏大的情况，因此需要对生产废水
进行预处理。

切削液、乳化液污染物浓度较生活污水高很多，
且生化性很差，需单独进行预处理，再跟生活污水混
合。一方面对其污染物稀释，另一方面提高其可生化
性，然后一同进入生化处理系统进行处理。

切削液、乳化液预处理工艺先进行格栅拦截大
块悬浮物，后调节水质水量提升到初沉池去除废水
中的铁屑及其他固态物质，再采用“调酸+除油+
气浮+中和”。

切削液、乳化液在调酸池调节pH值至2~3，某
些物质会由溶解态或胶体态转化为悬浮态，再利用隔
油+气浮将其从溶液中分离出来。其处理方法的主
要特点是分离速度快、污泥含水率低、占地面积小。

气浮后的废水通过在线pH值监测系统，投加
碱调节进水的pH值至中性，再进入生化系统，保证
厌氧系统和好氧系统均能高效率稳定运行。

本工程生产废水水污染物浓度高，而生活污水
污染物浓度较低，通过设置调节池混合各种类型废
水，降低进水的污染负荷，均匀水质水量，保证后续
系统的正常高效运行。

本工程厌氧处理工艺选择“厌氧+缺氧工艺”，
因为本工程属于COD含量较高的废水。厌氧+缺氧
工艺能够直接处理有机物含量较高的废水，处理出
水水质稳定。厌氧+缺氧工艺成熟，运行稳定，能
长时间持续运行。厌氧污泥经过驯化后，沉降性能
极好，能够长时间不间断的稳定运行，处理效果好。
再者，厌氧+缺氧工艺构筑物结构简单，投资成
本与运行费用低，操作简单，满足本工程废水处理的
要求。

根据进出水指标的要求，本项目采用的工艺流
程应先进成熟、处理效率高（工艺要求不仅能高效去
除有机物和悬浮物）、操作管理方便、自动化程度高
（日常运行中能实现自动监测和调整运行），并尽可
能地节省占地面积和能耗、降低运行费用。

根据本工程的实际情况，在厌氧+缺氧池后采
用“生物接触氧化+MBR”处理工艺，工艺成熟，处理
效率高，出水水质稳定，运行费用低，并且可实现自
动化管理。同时，采用MBR工艺，具有出水水质优
质稳定，剩余污泥量少，节省占地面积，运行自动化
程度高等优点。

本工程实例自2014年建成运行至今，系统运行

稳定，出水效果好，满足达标排放的要求，因此，从实
际运行情况来看，此工艺是经济可行的。
3.3 工艺特点
（1）针对废水特性，采用酸析法破乳预处理工

艺，保证后续生化处理系统稳定运行；
（2）“厌氧+缺氧+好氧+MBR”处理工艺，工

艺成熟，处理效率高，出水水质稳定，运行费用低，并
且可实现自动化管理；
（3）MBR系统占地面积小，运行效果高效稳

定，膜元件易清洗，自动化程度高；
（4）系统安装、维修、操作方便，减少人为操作；
（5）系统运行稳定，出水水质好。

4运行情况
（1）本工程各处理单元运行状况良好，各主要

运行单元处理效果（见表5）：

某机械加工废水处理工程实例 13

C M Y K



31卷1期广州环境科学

（2）监测站数据。本工程自运行以来，出水稳
定，各项出水指标均达到《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）中新建企业一级排放标准，具体出
水水质情况（见表6）。

（3）经济分析。本工程总投资1890万，其中土建
投资为756万，设备及其他投资为1134万。直接处
理成本为5.028元/t废水，其中人工费1.905元/t废
水，电费2.704元/t废水，药剂费0.419元/t废水。
5结语

本工程实例采用“预处理+厌氧+缺氧+好氧
+MBR+消毒”的组合处理工艺，废水处理系统运行
稳定，出水各项指标均达到《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）中新建企业一级排放标准。
6参考文献
[1]尹士君.水处理构筑物设计与计算[M].北京：化学工业出
版社，2003.

[2]王绍文.高浓度有机废水处理技术与工程应用[M].北京：
冶金工业出版社，2003.

[3]孙莉英，杨昌柱.含油废水处理技术进展[J].华中科技大
学学报：城市科学版，2002，19（3）：87-91.

[4]田禹，范丽娜.盐析法处理高浓含油乳化液及其反应机制[J].
中国给水排水，2004，20（4）：47-49.

主要处理单元 指标CODCr
（mg/L）

BOD5
（mg/L）

SS
（mg/L）

石油类
（mg/L）

综合调节池

进水1481 727 91 25

出水1481 727 91 25

去除率0% 0% 0% 0%

厌氧池

进水1481 727 91 25

出水 444 218 91 15

去除率70% 70% 0% 40%

缺氧池

进水 444 218 91 15

出水 289 142 91 9

去除率35% 35% 0% 40%

好氧池

进水 289 142 91 9

出水 58 14 91 2

去除率80% 90% 0% 75%

MBR池

进水 58 14 91 2

出水 46 8 36 2

去除率30% 40% 60% 0%

续表5 表6出水水质监测数据
污染物种类 出水浓度

化学需氧量（CODCr） 46

生化需氧量（BOD5） 8

悬浮物（SS） 36

石油类 2

mg/L

Engineering Example of Wastewater Treatment of Mechanical Processing

Xiao Jieyun

Abstract TheCODCr,BOD5,SSofwastewaterinfluentofmechanicalprocessingwere80200mg/L,40667mg/L,518mg/L,
respectively.Thetreatmentprocessofcombinationofpretreatment+anaerobic+hypoxia+aerobic+MBR（membranebioreactor）+disinfec-
tionwereadopted.RemovalrateofCODCr,BOD5,SSwere99.9%,99.9%and93%,respectively.Theeffluentwaterqualitymetthefirst
Classdischargingstandardsfornewlybuiltenterprisesofintegratedwastewaterdischargestandard（GB8978-1996）.

Key words industrialwastewaterofmechanicalprocessing demulsification airflotation anaerobic hypoxia aerobic MBR
disinfection

14

C M Y K



表1进出水水质指标

白酒酿造产生的污水具有高浓高温、富含氮磷、
并呈酸性的一种有机废水，废水中主要污染物为糖
类、醇类、维生素等物质，BOD5值高、可生化性好，具
有潜在的资源可利用特性。本项目6000t/d处理规
模投资近7660万，每吨水处理直接成本4.2元。

某白酒生产基地现有年产3.6万t原酒生产车
间20个，采用预处理+两级厌氧+A2O工艺，污水
处理过程中产生沼气全部回收，通过自建沼气锅炉
生产蒸汽用于生产过程中。通过该工艺的稳定运行
证明：该工艺技术先进、运行可靠、经济可行。
1企业生产概况

该厂以优质高粱、小麦、大麦、豌豆等为原料，年

产原酒3.6万t，废水的排放总量为2600m3/d，其中
发酵废水160m3/d。
2处理工艺
2.1工艺简介

本工程主要采用物化预处理+两级厌氧+A2O
工艺。以物化为预处理和后端深度处理主要手段；以
一级EGSB和二级UASB为厌氧处理的主要装置；
以A2O为主要好氧生物处理方式。
2.2 废水水质

根据项目管理部门提供的相关资料，其进水水
质的指标参数如表1所示：

厌氧+好氧组合工艺在酿造废水中的实际运用

庄仲昌
（泗阳城东污水处理有限公司，江苏泗阳223700）

摘要本文介绍厌氧+好氧组合工艺在酿造废水处理工程中的实际应用，分析总结工程设计及运行经验。该工艺具有
运行稳定和处理效率高等优点，实现企业良好的经济效益、社会效益和环境效益。

关键词厌氧+好氧组合酿造废水经济效益

收稿日期：2016-03-05，修改稿收到日期：2016-05-02

废水量
（t/d）

污染物
名称

进水浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

出水浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

排放标准
（mg/L） 备 注

2600
（生产期265天）

pH值 3.9-4.5（无量纲） 6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

处理达到《发酵酒精和白酒
工业水污染物排放标准》中
（GB27631-2011）间接排放
标准和城东污水处理厂接
管标准（即污水排放综合三
级标准）后，排入城东污水
处理厂深度处理。

COD 30030 20691 380 262 400
BOD5 11157 7687 70 48 80
SS 3130 2156 120 83 140
NH3-N 168 116 8 5.5 30
TN 862 594 35 24 35
TP 224 119 3 2.1 3
色度 190倍 — 80倍 80倍

其他进水指标：SO42-：1000mg/L；水温：50℃

Vol.31，No.1
Jun.2016

第31卷第1期
2016年6月

广州环境科学
GUANGZHOUENVIRONMENTALSCIENCE 15

C M Y K



31卷1期广州环境科学

2.3 工艺流程示意图

为便于分析，将上述工艺分为污水处理、污泥处
理、除臭以及沼气利用系统加以论述。

工艺说明：
2.3.1 污水处理系统

废水排入集水井，设置粗、细格栅以拦截较大的
悬浮物，经泵送至调节池，出水先后进入EGSB、
UASB池。废水中大部分有机物被处理吸收，污泥处
于充分的膨胀状态，经过三相分离器把污泥、污水、
沼气分离开来。EGSB出水经一级分离池进行泥水分
离后进入进入UASB进行二级厌氧处理。通过产甲
烷菌，将水中的有机污染物进行分解。UASB池采用
脉冲布水方式进行配水，中温下运行（30℃~35℃），

UASB池出水进入二级分离池进行泥水分离。污泥
回流到UASB池中，剩余污泥输送到污泥处理设施
进行处理[1]。

厌氧系统出水经分离处理后进入A2O生化池
的厌氧反应器，使高COD物质在该段得到部分分
解，后进入缺氧段反硝化，再进入氧化降解和硝化反
应的好氧段。好氧段部分出水通过回流而进入缺氧
阶段，与厌氧段的出水混合，另一部分出水进入二沉
池，分离活性污泥后作为出水，污泥直接回流到厌氧
段。二沉池污水输送到絮凝沉淀池进行泥水分离，絮
凝池出水进入中间水池后进入生物滤池经进行深度
处理，二沉、絮凝池污泥输送到污泥处理设施进行处
理，尾水进入清水池达标排放。
2.3.2 污泥处理系统

污泥采用连续重力浓缩，将浓缩池的剩余污泥
初步减容，污泥再进入除磷浓缩池处理。处理后的污
泥再利用离心脱水机对污泥压滤脱水，经离心脱水
机脱水处理后，污泥体积减少，含水率可达到80%
左右，便于外运处置。
2.3.3 除臭系统

污水处理站恶臭气体的主要成分为H2S和NH3、
厌氧前段恶臭产生量较大，主要采用生物除臭法进行
处理。主要是利用微生物的生物化学作用，使污染物
分解，转化为无害的物质，同时经同化作用并利用异
化作用过程中所产生的能量，使微生物的生物体得到
增长繁殖，为进一步发挥处理能力创造有利的条件。
2.3.4 沼气处理利用系统

从厌氧系统收集沼气后经过汽水分离、多级脱
硫、储气、二次增压后输送至沼气锅炉用于生产蒸
汽。储气采用双膜法气柜，沼气回收利用系统设有多
道阻火、防爆以及自排装置，增压风机及风机房均采
用防爆设计，确保系统安全可靠。沼气在使用前采用
常温Fe2O3干式脱硫。当脱硫装置出口沼气中H2S
浓度为20mg/m3时，即脱硫剂失去活性时，需要对
脱硫剂进行更换处理。
3主要构筑物及设备
3.1主要构筑物一览（表2）
3.2主要设备及机械一览（表3）
3.3各工序处理效果及出水水质（表4）

16

C M Y K



31卷1期

表3污水处理站工程主要工艺设备

表2污水处理站主要构筑物一览

项目 规格（长×宽×高）
（m） 参数 数量 单位 备注

格栅、集水井 1.0×5.0×4.5 容积25m3 2 座 内部防腐
调节池 6.0×5.0×6.5 有效容积200m3 1 座 内部防腐

一级厌氧及分离池 12.5×8.0×15
6.0×8.0×15

有效容积1500m3
720m3 7+1 座 内部防腐

二级厌氧及分离池 12.5×8.0×15
6.0×8.0×15

有效容积1500m3
720m3 6+1 座 内部防腐

综合生化池 58.4×46×5.5 有效容积13000m3 1 座 —
二沉池 Φ20×4.0 有效容积1000m3 1 座 —

絮凝搅拌及沉淀池 4.0×4.0×3.5
Φ20×4.0

有效容积48m3
1000m3 1 座 —

两级滤池 5.0×5.0×6.0 有效容积137m3 4 座 —
污泥浓缩池 Φ8×5.0 有效容积225m3 2 座 —
风机房 24×8.0×5 192m2 1 间 隔音降噪

污泥脱水间 15×12×8.5 180m2 1 间 —
锅炉机房 35×14×6.5 476m2 1 间 —

项目 规格型号 技术参数 数量 单位
粗格栅 GS-1-4.5 宽1m，深4.5m，10mm 1 台

潜水搅拌机 QJB2.5/8-400/3-740S — 2 台
三相分离器 双层12.5m 304不锈钢 32 台
PVFD集气室 — — 13 套
空气、混凝搅拌器 — — 2+1 台
周边传动刮泥机半 半径10m、线速度3m — 1 台
曝气、负压风机 BR125-1150 R1150Q9.6N15 10 台

水平、倾斜螺旋输送机 Φ300 — 2 台
机械调速螺杆泵 — Q1H60 2 台
加药装置 — — 1 台
4t沼气锅炉 — — 4 台
多级脱硫器 — — 3 台
水封 — — 1 台
储气柜 双模储气罐 2500m3 1 座

厌氧+好氧组合工艺在酿造废水中的实际运用 17

C M Y K



31卷1期广州环境科学

4项目经济分析
该生产基地污水处理工程投资费用为7660万元

（含沼气综合利用投资）。按现时处理水量，每天可削
减CODCr高达70余吨，出水优于国家规定的行业排
放标准，对促进区域经济发展和生态环境保护都产
生积极的作用。

4.1 项目效益分析
通过表5、表6可以得出，项目每年直接运行费